2.<sup>o</sup> Parata esse malis supplicia aeterna in poenam peccatorum est articulus fidei non minus quam vitam aeternam paratam esse bonis; et tamen in nullo articulorum illorum continetur. Ergo plures sunt articuli.

3.<sup>o</sup> Sacramentum Eucharistiae non solum ad fidem pertinet, sed etiam habet peculiarem difficultatem ut credatur, expeditque fideles omnes mysterium Eucharistiae explicite scire et credere, tum ut Christum adorent in Eucharistia et Sacrificio Missae, tum etiam ut Christum reverenter suscipiant. Ergo sacramentum atque mysterium Eucharistiae ad articulos fidei pertinet, et tamen in nullo eorum qui numerati sunt continetur. Ergo non sunt sufficienter numerati.

Quidam (de quorum numero est Canus, 12 de locis, cap. 4<sup>115</sup>) asseruerunt ad articulos fidei solum pertinere ea quae ratione naturali nullo modo possunt evidenter cognosci [f. 117v]. Quare dixerunt ad primum articulum fidei non pertinere credere esse unum Deum absolute, quia id ratione naturali potest evidenter cognosci, sed credere esse unum Deum tamquam principium rerum supernaturalium, quod necessario indiget divina revelatione ut cognoscatur. Crediderim tamen ad articulos fidei etiam pertinere quaedam, quae licet ratione naturali possint evidenter cognosci, nihilominus revelata sunt a Deo, tum ut plures atque citius venirent in cognitionem eorum, tum vel maxime quoniam ad salutem non sufficit qualis-

114. MOLINA, LUIS DE, *Commentaria in primam Divi Thomae partem*, q. 2, a. 3: e. c., p. 41 b-50 a.

115. CANO, *De locis*, l. 12, c. 3: ed. c., p. 157: «Non est articulus fidei, mundum a Deo extitisse; sed Deum in principio temporis coelum terramque creasse, id vero articulus fidei est, qui demonstrari nulla ratione potest, quemadmodum D. Thomas 1 part., quaest. 46, art. 2, disserit».

cumque cognitio eorum, sed supernaturalis, ad quam concurrat habitus fidei, sive simul etiam concurrat medium demonstrativum et producat actus evidens supernaturalis tunc propter concursum habitus fidei, sive non concurrat medium demonstrativum, sed producat actus inevidens proprius fidei. Atque de eorum numero est esse unum Deum, quod ad primum articulum pertinet; et esse creatorem, quod pertinet ad quintum, ut absolute sonant verba Symboli Apostolorum, nulla in eis facta violentia, ut facit maximam sententia Cani; praeterquam quod iuxta eam non video quomodo articulus primus et quintus distinguantur ab invicem. Quoniam vero de hac re diximus plura 1 p., q. 1 disp. 1<sup>116</sup>, haec modo dixisse sufficiat.

Ad 1 ergo argumentum negandum est ea quae possunt evidenter cognosci non pertinere ad articulos fidei. Et ad probationem dicendum est fidem esse argumentum non apparentium, id est, esse lumen quod inclinatur ad assentiendum etiam ubi res non apparent et non evidenter cognoscuntur, quia inclinatur ad assentiendum rebus quatenus a Deo revelata sunt, ex quo capite res non habent quod evidenter cognoscantur; quare de se ad non apparentia incli[n]at, accedente vero medio demonstrativo circa rem revelatam, inclinatur etiam ad ei assentiendum, non quia evidens est, sed quia revelata est. Neque tunc producit proprium actum, quia impeditur a medio demonstrativo conferente simul et causante evidentiam, sed adjuvat medium demonstrativum et producit cum eo actum scientiae supernaturalis magis firmum et magis certum quam produceretur concurrente solo medio demonstrativo ut loco citato et I. II., q. 67, art. 4<sup>117</sup> explicatum est. Quare quod actus proprius fidei non possit esse circa obiectum evidens non tollit quod quaedam quae evidenter possint cognosci pertineant ad articulos fidei; eatenus enim pertinent quoniam ad salutem necessarium est ea cognoscere vel proprio actu fidei, vel actu scientiae supernaturali qui causetur concurrente habitu fidei innitendoque divinae revelationi.

Ad 2 dicendum est, ad articulum fidei satis esse vel quod expresse contineatur in symbolo fidei, vel inde facile intelligatur;

116. MOLINA, LUIS DE, *Commentaria in primam Divi Thomae partem*, q. 1, a. 1, disp. 1: ed. c., 2 b-4 b.

117. MOLINA, LUIS DE, *Expositiones in I.II. divi Thomae*, q. 67, a. 4: cfr. nota 55, f. 226r-v.

poenas vero aeternas malis paratas esse, et ex illo atque in illo articulo facile intelligitur: Inde venturus est iudicare vivos et mortuos, et ex illo carnis resurrectionem, et vitam aeternam bonis vel quibus remissa fuerint peccata, et qui discesserint ex hac vita iustificati, malis vero mortem et poenas aeternas. Quare malis paratas esse poenas aeternas tanquam pars est vel articuli septimi pertinentium ad humanitatem, vel potius septimi pertinentium ad divinitatem neque necesse fuit Apostolis in summa fidei omnia exprimere, sed satis fuit innuere et committere episcopis, praesbiteris, contionatoribus et parentibus maiorem explicationem.

Ad 3 potest similiter dici mysterium Eucharistiae [f. 118v] esse partem illius articuli in eoque contineri et innui: Credo sanctorum communionem, remissionem peccatorum, ut ex superioribus dictis facile patet, ubi explicavimus ad illum pertinere fidem sacramentorum. Apostoli autem reliquerunt rectoribus Ecclesiae ampliorem illius explicationem. Ratione vero adorationis Eucharistiae atque debitae communionis ad quam divino praecepto arctamur tenemur arctius illud scire et credere explicite quam si haec non intervenirent.

### In Articulum 10.

**Quid nomine Ecclesiae intelligatur et utrum sit una et eadem a principio mundi et usque ad finem.**

#### Disputatio 1.

Hoc articulo plura scitu dignissima occurrunt disputanda circa auctoritatem Ecclesiae, Summi Pontificis et Conciliorum in rebus fidei amplectendis et definiendis. Atque ut ab Ecclesia incipiamus, videndum est primo quid nomine Ecclesiae intelligatur, et utrum Ecclesia a principio mundi usque ad finem sit una et eadem. Quod vero attinet ad primum sciendum est Ecclesiam esse vocabulum graecum, significareque conventum, concionem seu congregationem, et licet vocabulum "synagoga", quod graecum etiam est, idem significet, vis tamen utriusque nominis quadam ex parte non est eadem, ut notarunt Augustinus super illud psal-

o - Sento *Psalm*  
- - DT  
+ - NT  
x - De uetulo

mi<sup>118</sup>, *Deus stetit in synagoga deorum*<sup>119</sup>, et *Beda* super illud Proverbiorum 5<sup>120</sup>, *In medio Ecclesiae et synagogae*<sup>121</sup>. Synagoga enim a sinago, quod est congreco, dicitur; congregantur vero non solum homines, sed et irrationalia, Ecclesia vero ab ecclesiaz, quod est concionor et vocando congreco, unde coniunc[f. 119r]tum et congregationem vocatorum significat, quod hominum est proprium. Licet ergo *Augustinus* loco citato notavit congregatio fidelium sub statu legis Veteris Ecclesia et Synagoga dicta sit, congregatio tamen fidelium sub statu legis gratiae numquam synagoga, sed Ecclesia ab Apostolis dicta fuit sive ad discernendum hanc ab illa, sive quod populus christianus vocatione potius et praedicatione quam carnis propagatione adunatus et propagatus sit; populus vero Iudaeorum carnali potius propagatione quam praedicatione et vocatione; omnes tamen in universum fideles qui ab Adam fuerunt, vocatione saltem interna, ad fidem atque ad universalem Ecclesiam vocati sunt; licet si ad nomenclationem attendas Ecclesia et Synagoga pro quacumque hominum congregatione accipi possint. Unde psalmo 25 Regius Propheta dixit<sup>122</sup>, se odisse Ecclesiam malignantium, et ob id concursus et conventus gentilium Ecclesia dicitur; et Apoc. 2<sup>123</sup> Synagogae Sanae fit mentio.

Attamen (ut Synagogam omittamus) Ecclesia pro caetu atque collectione fidelium profitentium veram fidem atque in ea communicantium sumitur. Quam definitionem *Nicolaus papa*, de Consecratione, d. 1, cap. Ecclesia innuit<sup>124</sup>, licet aliud agens. Coetus ergo et conventus hoc loco non tam quoad locum quam quoad convenientiam in professione verae fidei intelligitur. Quoniam vero cum identitate fidei sit diversitas in modo eam profitendi, tum quia antiqui Christum profitebantur venturum, quem nos profiteamur iam venisse, tum etiam quia ea quae sunt fidei uno tempore fuerunt magis explicite revelata et credita quam alio, aliaque atque alio tempore alia atque alia lex fuit data fidelibus, aliaque atque alia signa sensibilia et alii [f. 119v] ritus ins-

o 118. AUGUSTINUS, *In Psalmum 81, 1*: CChr 39, 1136.

- 119. Sal 81, 1.

o 120. BEDA, *In Proverbia*, c. 5: PL 91, 957 D.

- 121. Prov 5, 14.

- 122. Sal 25, 5.

+ 123. Ap. 2, 9.

x 124. C. I. C., c. 8, D. 1, de cons.: Ed. Friedberg, 1, 1296.

tituti ad protestandum fidem et colendum Deum, fit ut Ecclesia universalis, quae omnes in universum fideles complectitur, qui in vera fide unius mediatoris convenerunt, in plures partiales ecclesias dividatur quae ad invicem differunt penes varium statum fidei et veram legem fidelibus latam, cum variis signis sensibilibus et ritibus ad protestandum fidem et colendum Deum. Harum autem quaelibet in se una Ecclesia dici potest, divisa a reliquis, et quae posterius tempore incepit nova Ecclesia ratione praecedentis aut praecedentium dici potest et est, licet omnes simpliciter sint una et eadem Ecclesia successione quadam.

Sunt vero huiusmodi ecclesiae, in quas universalis Ecclesia militans de qua nobis est sermo dividitur, tres: ecclesia scilicet legis naturalis, Ecclesia legis scriptae seu Synagoga, et Ecclesia christiana. Ecclesia legis naturae duravit usque ad datam legem scriptam, et inde usque ad adventum et mortem Christi in his fidelibus qui non de filiis Israel, neque sua sponte amplecti volebant legem scriptam, quae solos filios Israel obligabat. Elegit enim Deus Abraham, Isaac et Jacob, de quorum semine Christus nasceretur, eique promittens Messiam venturum de semine ipsorum, dedit posteris eorum legem quae esset tamquam umbra eorum quae futura erant adveniente Christo, quaeque disponeret ad suscipiendum Christum cernentibus hominibus in adventu Christi mysteria legis evangelicae promissa, iam antea figurata et praedicta fuisse per prophetas in lege veteri. Noluit tamen hanc legem alios obligare quam filios Israel, unde<sup>f</sup> eam non iussit per orbem divulgari et praedicari ut legem evangelicam.

Ecclesia legis scriptae atque Synagoga (quae initium habuit a tempore Abrahami, cum Deus tradidit circumcisionem in signaculum iustitiae fidei, ut Paulus ait ad [f. 120r] Rom. 4<sup>125</sup>, stabilita tamen fuit tempore Moysis) duravit etiam usque ad adventum et mortem Christi: quo tempore toto fuerunt duo ovilia et duae Ecclesiae in orbe: altera Iudaeorum et altera gentilium, ut patet ex illo Christi. Ioannis 10<sup>126</sup>: *Alias oves habeo quae non sunt ex hoc ovili, illas oportet me adducere, [...] et fiet unum*

f. MS: unde non eam non iussit...

+125. Rom 4, 11

+126. Jn 10, 16.

*ovile et unus pastor*, id est, una tantum Ecclesia sub uno et eodem pastore. Christus enim, ut Paulus ad Ephesios 2<sup>127</sup> ait, [ipse enim] *est pax nostra, qui fecit utraque unum*, id est, ex duobus populis gentili et iudaico unum christianum, *et medium parietem maceriae solvens*, id est, solvens et evacuans legem veterem, quae illos tamquam maceria ad tempus posita dividebat; condidit illos duos populos in semetipso tamquam in vero lapide angulari eos coniungente in unam Ecclesiam christianam. Porro utraque Ecclesia in hoc conveniebat, quod homines in eis salvabantur in fide venturi.

Ecclesia christiana, quae ab adventu Christi incepit, et in morte ita stabilita est, ut duae priores cessarent, nullusque qui eas profiteretur, salvaretur (saltem post promulgationem Evangelii sufficienter factam orbi, iuxta ea quae l. 2., q. 103<sup>128</sup> in materia de cessatione legalium dicta sunt) durabit sola usque ad consummationem saeculi, iuxta illud Christi: Hic est Sanguis novi et aeterni testamenti<sup>129</sup>, atque illud; *portae inferi non praevalent adversus eam*<sup>130</sup>, et illud; *Ecce ego vobiscum sum [...] in consummationem saeculi*<sup>131</sup>.

Porro quod hae tres ecclesiae, ex quibus Ecclesia universalis integratur, diversae inter se ecclesiae sint, licet in unam universalem convenient, patet primo, ex vario statu fidei quoad plura aut pauciora quae homines in illis tenebantur explicite credere, et quoad varios ritus et modos qui[f. 120v]bus tenebantur eam exterius profiteri ac Deum colere, atque ex diversitate legum ad quas homines in illis tenebantur, quae plane sufficientissima sunt ad constituendas diversas republicas fidelium in fide ac religione, et subinde diversas ecclesias.

Patet 2.<sup>o</sup>, testimoniis Scripturae Sacrae. Quod enim Ecclesia legis naturae et Synagoga diversae essent ecclesiae, testatur Christus appellans illas diversa ovilia, ex quibus dicebat futurum unum tantum ovile sub uno pastore<sup>132</sup>; testatur etiam Paulus affirmans

+ 127. Ef 2, 14.

128. MOLINA, LUIS DE, *Expositiones in I.II. divi Thomae*, q. 103: Cod. 2.804 (cf. n. 33), f. 442v-452v.

+ 129. Cfr. Mt 26, 28 y Mc 14, 24.

+ 130. Mt 16, 18.

+ 131. Mt 28, 20.

+ 132. Jn 10, 16.

+ 133. Ef 2, 14.

Christum fecisse utraque unum<sup>133</sup>, et condidisse duos populos in semetipso in unam Ecclesiam christianam<sup>134</sup>. Quod vero Ecclesia christiana diversa sit a praecedentibus, inceperitque de novo tamquam diversa Ecclesia suo modo, patet ex illo Matthaei 16<sup>135</sup>: *Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*; edificabo, inquit, quare nova quaedam et distincta a praecedentibus fuit. Dicit vero, "aedificabo", in futuro, quoniam in morte Christi stabilita fuit, a quo tempore lex evangelica coepit obligare, duabus prioribus ecclesiis evacuatis, ut l. 2, loco citato ostensum est<sup>136</sup>. Patet etiam ex illo Apocal. 21<sup>137</sup>: *Vidi civitatem sanctam Ierusalem, novam*, id est, Ecclesiam christianam, *descendentem de coelo a Deo, paratam sicut sponsam ornatam viro suo*; sola Ecclesia christiana habuit in se virum atque sponsum suum, Christum. Duae namque priores Ecclesiae illum expectabant. Ut tamen verum fatear, locus hic de Ecclesia etiam triumphante descendente de coelo in die iudicii intelligi potest.

Patet 3.<sup>o</sup>, ex illo Ioan. 10<sup>138</sup>: *fiet unum ovile et unus pastor*, duobus scilicet prioribus evacuatis. Fiet, inquit; nondum ergo est stabilitum et fundatum, licet iam coeperit [f. 121r] fundari. Ambrosius<sup>139</sup> etiam super illud Lucae 2<sup>140</sup>: *Pastores loquebantur ad invicem*, etc.: Videte, ait, Ecclesiae surgentis exordium; surgentis dicit, quasi de novo incipientis. Ex quibus omnibus patet Ecclesiam christianam sub adventu Christi incepisse tamquam novam et diversam Ecclesiam a praecedentibus, illamque solam (quod a Deo, ministerio Christi fundata sit habeatque in se Christum sponsum suum) mereri dici christianam, et solos fideles qui in ea sunt, mereri dici christianos. Patet etiam hoc non tollere illam cum praecedentibus efficere unam Ecclesiam universalem esseque eandem successione quadam cum praecedentibus, quatenus conveniunt in fide mediatoris, quae est fides universalis Ecclesiae. Quod etiam Dominus aperte dicit, Matthaei 21<sup>141</sup>, ubi comparans totam Ecclesiam universalem quam praecipue Deus tra-

↑ 134. Ef 2, 15s.

↑ 135. Mt 16, 18.

↑ 136. MOLINA. LUIS DE. *Expositiones in I.II. dñi Thomae*. q. 103; ib. (n. 128), f. 450v.

↑ 137. Ap 21, 2.

↑ 138. Jn 10, 16.

○ 139. AMBROSIIUS. *Expositio Evangelii secundum Lucam*, 2, 50: CChr 14, 53, 693s.

↑ 140. Lc 2, 15.

↑ 141. Mt 21, 41.

diderat Iudaeis, cum principes sacerdotum et seniores nescientes quid dicerent, digna poena quam pro suis delictis merebantur a Deo plecti protulissent dicentes: *malos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddent fructum eius*, addidit Christus <sup>142</sup>: *ideo dico vobis [quia] auferetur a vobis regnum Dei*, id est Ecclesia, *et dabitur genti facienti fructum eius*; quibus verbis manifeste docuit eandem esse vineam et Ecclesiam, quae ablata fuit magna ex parte a Iudaeis, et data fuit gentilibus qui loco Iudaeorum subrogati sunt in Ecclesiam Christi. Eandem etiam esse Ecclesiam successione quadam aperte docuit Paulus ad Rom. 11 <sup>143</sup>, comparatione olivae a qua abscisi sunt rami Iudaeorum, et in qua inserti sunt gentiles. Per Iudaeos namque Apostolos scilicet et caeteros qui in Christo primo crediderunt, derivata fuit Ecclesia ad gentiles et continuata in unam Ecclesiam. Sicut enim planta [f. 121v] a qua quidam rami abscinduntur, et in qua alii inseruntur quaeque innovatur, dicitur eadem planta, ita Ecclesia dicitur eadem successione quadam, licet adveniente Christo innovata et variata sit. Quia ergo Ecclesia Iudaeorum eadem futura erat praedicto modo cum christiana et per ipsosmet Apostolos et Iudaeos continuanda et derivanda erat ad Gentiles, dicit Deus saepe per prophetas: *Non te deseram neque derelinquam* <sup>144</sup>, et Esaias 64 <sup>145</sup>: *Dilata locum tentorii tui et pelles tabernaculorum tuorum extende [...] ad dexteram et ad laevam penetrabis, et semen tuum gentes haereditabit*. Saepeque fit mentio de vocatione gentium ad Ecclesiam tempore Messiae. Unde Chrysostomus <sup>146</sup>: Iudaea, inquit, secundum Deum mater est gentium, quia scilicet per Iudaeos Ecclesia ad gentes derivata est. Quia ergo Iudaei ipsi maxima ex parte deserendi erant, et loco ipsorum subrogandi erant Gentiles, ideo dicitur eis: *Auferetur a vobis regnum Dei, relinquetur [vobis] domus vestra deserta* <sup>147</sup>; et Esaias 1 <sup>148</sup> [*de*] *relinquetur filia Sion ut umbraculum in vinea, et sicut tugarium in cucumerario*. Haec inserviunt maxime ad intelligendas

+ 142. Mt 21, 43.

+ 143. Rom 11, 19-24.

+ 144. Heb 13, 5.

- 145. Is 64, 2s.

\* 146. No hemos podido encontrar esta cita entre las obras del Crisóstomo. La tomé, sin duda, de Driedo (véase nota 149, f. 217v A).

+ 147. Mt 21, 43 y 23, 38.

- 148. Is 1, 8.

Scripturas. Vide Driedonium, de Ecclesiasticis dogmatibus cap. 2, 4 lib., p. 4<sup>149</sup>.

Singula trium ecclesiarum numeratarum in plures partiales ecclesias dividi possunt, quae minori magisque accidentario discrimine distinguuntur quandoquidem in fide, lege, cultu, modoque protestandi fidem conveniunt. Hoc enim distinguimus Ecclesiam primitivam, quae fuit tempore Apostolorum et in qua plus abundaverunt dona Spiritus Sancti et miracula, ab Ecclesia quae fuit postea. Distinguimus etiam Ecclesiam graecam a Latina, orientalem ab occidentali, Eborensem ab [f. 122r] Ulysiponensi; una enim harum duarum est congregatio fidelium qui subiecti sunt Archiepiscopo Eborensi. Hoc modo sumit Ecclesiam Paulus quando in plurali inquit: Sicut per omnes Ecclesias doceo<sup>150</sup>. Sumitur etiam Ecclesia aliquando non pro congregatione fidelium, sed pro loco in quo solent ad divina congregari. Ita sumitur Iudith, 6<sup>151</sup> quando dicitur per totam noctem intra ecclesiam oraverunt; et sumitur a Luciano in Dialogo Mercurii et Maiiae<sup>152</sup>.

Ex dictis colligo quod licet in Ecclesia christiana non sit Ecclesia universalis a principio mundi usque ad finem eius, est tamen Ecclesia universalis a morte Christi et sufficienti promulgatione Evangelii usque ad consummationem saeculi, quia hoc tempore non est alia Ecclesia in orbe quam christiana neque sunt alii fideles in orbe quam qui in illa continentur. Quare sicut extra Ecclesiam universalem quae fuit a principio mundi usque ad consummationem saeculi nullus omnino salvatur, ita a sufficienti promulgatione Evangelii nullus omnino (etiam qui invencibiliter ignorat adventum Christi) salvatur extra Ecclesiam christianam. Utriusque Ecclesiae typus fuit suo modo in arca Noe hac in parte. Sicut enim illi solum qui fuerunt intra arcam salvi facti sunt tempore diluvii, ita illi solum salvantur qui continentur intra Ecclesiam. Petrus vero 1.<sup>a</sup> sua canonica, cap. 3<sup>153</sup> ad Ecclesiam christianam typum applicasse videtur. De Ecclesia christiana loquitur Concilium Later. IV. cap. Firmiter<sup>154</sup>, de summa Trinitate et fide

149. DRIEDO, JUAN, *De scripturis ecclesiasticis et dogmatibus*, l. 4, c. 2, p. 1: Operum Ioannis Driedonis, t. 1, Lovaina 1556, ff. 215-218r.

+ 150. 1 Cor 14, 23.

- 151. Jdt 6, 21.

o 152. LUCIANO SAMOSATENSIS, *Dialogus Mercurii et Maiiae* (Dialogi Deorum): Ed. Opera (T. Hemsterhus-I. Fr. Reitz), Zweibrücken 1790, t. 2, p. 82.

+ 153. 1 Pe 3, 20.

Concilio 154. *Concilium Lateranense IV*, c. 1: DS<sup>94</sup> 802.

catholica, quando inquit una est fidelium universalis Ecclesia extra quam nullus omnino salvatur, ut patet intuenti sequentia.

Verum adversum id quod dictum est, Ecclesiam scilicet esse congregationem fidelium profitentium veram fidem, arguitur primo, quia haeretici sunt de Ecclesia, ut patet, quia Ecclesia iu- [f. 122v]dicat de illis quandoquidem excommunicat eos et ad iudicium eos pertrahit; Paulus autem 1 Cor. 5<sup>155</sup> ait, *quid enim mihi de his qui foris sunt, id est extra Ecclesiam, iudicare? Nam eos qui foris sunt Deus iudicabit*; tunc etiam quia postquam Paulus 2 Tim. 2<sup>156</sup> dixit Hymenaeum et Philetum a fide excidisse, subvertisseque quorundam fidem, addidit: *in magna autem domo, qualis scilicet est Ecclesia Dei, non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et quaedam quidem in honorem, et quaedam in contumeliam*. Quibus verbis affirmat eos qui a fide discedunt esse etiam in Ecclesia tamquam vasa in contumeliam. Cum ergo haeretici non profiteantur veram fidem, fit ut Ecclesia non sit solum congregatio fidelium profitentium veram fidem.

2.º Catechumenus nondum baptizatus profitetur veram fidem, potestque iustificari et habere fidem infusam ante susceptum baptismum, et tamen nondum est de Ecclesia, quandoquidem Ecclesia non potest illum punire, neque tenetur legibus ecclesiasticis aut cogere ad suscipiendum baptismum. Ergo non recte definitur Ecclesia quod sit congregatio fidelium profitentium veram fidem.

3.º Summus Pontifex haereticus non profitetur veram fidem, et tamen manet caput Ecclesiae antequam deponatur, ac proinde pars Ecclesiae. Non ergo recte definitur Ecclesia quod sit congregatio fidelium profitentium veram fidem.

4.º Excommunicati non sunt de Ecclesia quando quidem ab ea per excommunicationem praescinduntur, et Christus Matthaei 18<sup>157</sup> de excommunicato dicat: *sit tibi sicut ethnicus et publicanus*; et tamen profiteri potest simul veram fidem. Ergo definitio Ecclesiae non est recte tradita.

[f. 123r]. Ad primum horum negandum est haeticos esse de Ecclesia, ut patet ex cap. Firmissime, extra, de haeticis<sup>158</sup>, quod

+ 155. 1 Cor 5, 12s.

+ 156. 2 Tim 2, 17s 20.

+ 157. Mt 18, 17.

x 158. C. I. C., c. 3, D. 4, de cons.: Ed. Friedberg 1, 1362; c. 3, X, de haeticis. 3: ib. 2, 778.

est Augustini<sup>159</sup>, et ex Cypriano, libro 1.<sup>o</sup> Epistolarum epistola 3 et 6<sup>160</sup> atque ex Gregorio, 12 Moralium, cap. 15<sup>161</sup> et ex aliis. Idem etiam innuit aperte Concilium Lateranense IV<sup>162</sup> dicens: unam esse fidelium universalem Ecclesiam; haeretici namque fideles non sunt. Et ad primam probationem in oppositum dicendum est satis esse quod per baptismum professi fuerint fidem catholicam, et se subiecerint Ecclesiae, insignitique fuerint caractere christianitatis ad hoc ut Ecclesia excommunicare, punire et compellere eos possit ad fidem retinendam et legem servandam, cui se per baptismum obstrinxerunt, et quam professi sunt. Paulus autem loquitur de his qui ita sunt foris ut numquam Ecclesiam intraverint, in quos Ecclesia iurisdictionem non habet, ut habet in eos qui fuerunt de Ecclesia, et ab ea propria sponte dimissi et egressi sunt. Quare hi licet non sint de Ecclesia tamquam partes, eatenus tamen de Ecclesia dici poterunt quatenus insigniti sunt caractere christianitatis et Ecclesia iurisdictionem in eos habet. Ad secundam probationem dicendum est, quod quando Paulus inquit, *in magna autem domo non solum sunt vasa aurea*<sup>163</sup> etc., alludit ad illos pro eo tempore pro quo erant de Ecclesia, antequam exciderint in fide, dicens in domo Dei atque in Ecclesia quaedam vasa esse in honorem, ut sint praedestinati et quaedam in contumeliam, ut sint reprobis, ac proinde non mirum esse si quidam eorum qui erant in Ecclesia decidant a fide.

Pro solutione secundi adverte baptismum institutum [f. 123v] esse a Christo ut eo homines regenerentur et incorporentur plene Ecclesiae, atque eo profiteantur atque acceptent fidem christianam tamquam signo sensibili, quod sit ianua et quasi fundamentum ad caetera omnia. Cum enim Ecclesia christiana republica quaedam sit, spiritualis tamen hominum constantium non solum anima rationali, sed et corpore, decuit esse signum quoddam sensibile quo homines coram aliis profiterentur fidem quam acceptabant atque incorporarentur Ecclesiae. Hinc est quod in

○ 159. FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum diaconum*, 82 (39): CChr 91 A, 757.

○ 160. CYPRIANUS, *Epistola 59*: CSEL 3/2, 666-691; *Epistola 69*: CSEL 3/2, 749-766.

○ 161. GREGORIUS MAGNUS, *Moralium l. 12, c. 28* (vetus 15): PL 75, 1002 A.

○ 162. CONCILIUM LATERANENSE IV, Const. «Firmiter credimus», 1: COeD, 230-233.

+ 163. 2 Tim 2, 20.

Baptismo homines perfecte fiant christiani eoque eis imprimatur character quo Deus homines huius reipublicae insignitos esse voluit et distinctos a caeteris, longe melius quam Iudaeos quondam abscisione praeputii. Hinc etiam est quod baptismus singulari quadam ratione sacramentum fidei dicatur, ut patet ex Concilio Tridentino, sess. 6, cap. 7<sup>164</sup>, et quod dicatur ianua Ecclesiae et sit fundamentum caeterorum sacramentorum sine quo nullum aliorum est validum, et quod eo homines subiiciantur Ecclesiae cui incorporantur et cuius fidem acceptant atque omnibus praeceptis illius. Quae omnia latius videnda sunt in materia de baptismo. His praehabitis, admissa maiori, ad minorem dicendum est quod licet catechumenus non sit perfecte de Ecclesia, ita ut Ecclesia ius habeat ad illum puniendum et cogendum ad suscipiendum baptismum, sicut ad eum obligandum legibus ecclesiasticis, est tamen ratione fidei de Ecclesia christiana, extra quam non est salus et in qua salvabitur si morte repentina superveniente non potuit baptizari et habuit legitimam contritionem suorum peccatorum.

Materia tertii argumenti inferius discutietur.

Ad quartum negandum est excommunicatos non esse [f. 124r] de Ecclesia. Excommunicatio enim excludit a communicatione cum caeteris fidelibus, a participatione sacramentorum, a suffragiis et orationibus Ecclesiae, in qua exclusione excommunicatus assimilatur ethnico, qui non est de Ecclesia, non tamen excludit a fide per baptismum protestata, secundum quam manet unitus Ecclesiae et pars illius.

Explicantes primum eorum quae in titulo huius disputationis proposuimus, non potuimus non miscere alia, unde circa secundum pauca dicenda restant. Ex dictis facile est intelligere post Adae peccatum unam et eandem fuisse in orbe Ecclesiam universalem, et fore usque ad consummationem saeculi, in qua non est credendum defuisse et defuturos esse aliquando non solum fideles qui sani sint in fide, sed etiam iustos; habuit tamen alium atque alium statum ut explicatum est, et latius explicat Driedonius, 4 libro de Ecclesiasticis dogmatibus, cap. 2, p. 1<sup>165</sup>. In ea

164. Concilium Tridentinum, sess. 6, c. 7: COeD, 673, 24-25.

165. DRIEDO, JUAN, *De scripturis ecclesiasticis et dogmatibus*, l. 4, c. 2, p. 1: ed. c., p. 212 b-218 a.

caput est Christus, qui licet non a principio mundi fuerit in ea collocatus influebat tamen passione et meritis suis a Deo praevisis et praeordinatis; quidquid enim post Adae peccatum gratiae et donorum collatum est hominibus, meritis Christi collatum est, neque enim aliud nomen sub coelo datum est hominibus in quo salvi fiant <sup>166</sup> quam nomen Domini nostri Iesuchristi, quem Pater posuit propitiationem per fidem in sanguine eius <sup>167</sup>. Quia ergo a principio mundi influit morte et passione sua in corpus Ecclesiae perinde atque si a principio mundi esset mortuus, Apocalypsis 13 <sup>168</sup> dicitur agnus occisus ab origine mundi. Abundantiora autem dona influit postquam in Ecclesia est col[f. 124v]locatus suo adventu, quod fuit a principio Ecclesiae christianae; semper tamen fuit lapis fundamenti et caput Ecclesiae universalis.

Dixi post Adae peccatum fuisse unam et eandem Ecclesiam universalem in orbe, quia status primorum parentum ante peccatum non pertinebat ad hanc Ecclesiam quandoquidem in illo gratia et dona nondum conferebantur meritis Christi, neque erat idem spiritus fidei mediatoris quo homines iustificarentur. Imo incertum esset utrum si Adam non peccasset, Verbum Divinum esset assumpturum carnem humanam et futurum esset Caput Ecclesiae, et illud est certum non futurum redemptorem neque mediatorem per mortem et sanguinem suum. Quare alterius rationis erat status innocentiae ab statu qui post peccatum sequutus est, in quo statim tradidit Deus Adamo fidem redemptoris futuri, ut patet ex illo Genesis 3 <sup>169</sup> ad serpentem: *inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius* et ipsos aut (ut alii iuxta editionem vulgatam putant legendum esse, credentes errorem esse calcographorum aut emendantium) ipsum, scilicet semen mulieris Christus atque Messias venturus *conteret caput tuum*, ubi manifeste traditur fides venturi atque remedii futuri contra peccatum.

Illud addam non solum post Adae peccatum esse unam et eandem Ecclesiam usque ad consummationem saeculi, sed hanc esse eandem suo modo cum triumphante in sempiternum duratura iuxta illud Angeli ad Mariam Lucae 1 <sup>170</sup>: *regnabit in domo Iacob*

+ 166. Heb 4, 12.

+ 167. Rom 3, 25.

+ 168. Ap 13, 8.

- 169. Gn 3, 15.

+ 170. Lc 1, 32.

*in aeternum*, id est, in Ecclesia tradita domui Iacob, quae transit [f. 125r] in Ecclesiam christianam et successione quadam est eadem cum illa, *et regni eius non erit finis*. Ecclesia enim triumphans quoad statum differt a militante; est enim unum corpus sub eodem capite, translatum ad feliciorum statum, in quo recipit ab illo abundantiora et praeclariora dona; est etiam eadem sponsa recepta iam ad aethereum thalamum et ad gaudium sponsi, et translata ab obscuritate fidei ad claram visionem, et ab statu militiae, agonis et pugnae ad statum triumphi, coronae et praemii.

Illud etiam advertite nomine Ecclesiae nos interdum intelligere corpus Ecclesiae praescindendo a Christo ipsius capite, quo pacto Ecclesiam appellamus sponsam Christi, et Christum eius sponsum. Hoc pacto videtur sumere Paulus Ecclesiam ad Ephes. 1 et 5<sup>171</sup> ac alibi ubi eam appellat corpus Christi. Loquitur de corpore ut praescindit a capite: interdum vero nomine Ecclesiae intelligimus aggregatum ex corpore et capite, quo pacto Christum quatenus hominem partem et caput Ecclesiae dicimus esse.

Dubium remanet utrum Ecclesia universalis inceperit in Adam et Eva post peccatum an vero in Abel. Multi cum Augustino in libro [15] de Civitate<sup>172</sup>, et super illud psalmi 61<sup>173</sup>, *tamquam parieti inclinato*, et illud *verum tamen praetium meum*, etc. affirmant dicendum esse in Abel et non statim in Adam et Eva. Ego vero, ut verum fatear, non video cur non sit potius dicendum incepisse in Adam et Eva; licet enim ad Ecclesiam non sufficiat unus tantum ex illis, quandoquidem est corpus mysticum quod requirit plura membra et quandoquidem definitur [f. 125v] esse congregatio fidelium, attamen quaecumque multitudo et pluralitas fidelium sufficit sub capite Christo ad rationem Ecclesiae, Adamus vero et Eva plures fide legerant, statimque poenitentiam egerunt de suo delicto, licet id ad rationem Ecclesiae non requiratur. Quod si quis dicat quod cum Ecclesia respublica quaedam visibilis sit hominum constantium corpore et anima, ad rationem Ecclesiae non sufficit multitudo fidelium nisi protestentur veram fidem signo aliquo sensibili, plane hoc non tollit quominus dicamus Ecclesiam incepisse in Adam et Eva, tum quia non est veri-

+ 171. Ef 1, 22s; 5, 23.

o 172. AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, 1. 15: CChr 48, 453-497.

o 173. Id., *Enarrationes in Psalmum 61*, 4: CChr 39, 774s.

simile Adamum et Evam non coluisse Deum exterius, et protestatos fuisse suam fidem signo sensibili ante nativitatem Abel, tum etiam quoniam Caimo applicasse videntur remedium contra peccatum originale ante nativitatem Abel; et licet postea fuerit malus, non solum fuit fidelis et membrum Ecclesiae cum suis parentibus ante nativitatem Abel, sed etiam aliquando videtur fuisse iustus et in gratia constitutus. Propter hoc ergo probabilius puto Ecclesiam universalem incepisse a primis parentibus, quae sententia episcopo Leiriensi in suis axiomatibus, lib. 4 disp. 2, cap. 10<sup>174</sup> non displicet. Et forte Augustinus exponi potest quod loquatur de Ecclesia a tempore quo in ea civitas Dei, id est, iustorum divisa est a civitate Babylonis et Diaboli, qualis est congregatio iniquorum, si namque loquamur de Ecclesia ut antea est diffinita, Cain, qui in fide non erravit, de Ecclesia fuit etiam post peccatum.

**Utrum fideles qui extra gratiam  
et in peccato sunt mortali de Ecclesia  
sint catholica tanquam partes eius.**

**Disputatio 2.**

[f. 126r]. In partem negativam arguitur primo, quia in Symbolo Ecclesia Catholica sancta dicitur; qui autem in peccato mortali sunt, sancti non sunt; licet ergo sani sunt in fide non sunt de Ecclesia. Et confirmatur quia Paulus ad Ephes. 5<sup>175</sup> sine macula eam describit, dicens, ut *exhiberet [ipse] sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata*. Et Canticorum 4<sup>176</sup> de ea dicitur quod tota pulchra est et macula non est in ea; et Canticorum 6<sup>177</sup>: *una [est] columba mea, perfecta mea*. Et Esaiiae 52<sup>178</sup>: *non adiciet ut pertranseat per te incircuncisus et immundus*. Fit ergo ut qui extra gratiam in peccato mortali sunt, de Ecclesia non sint.

174. CASAL, GASP. O. S. A. E., *Axiomata Christiana ex divinis Scripturis...*, l. 4, disp. 2, c. 10: ed. Coimbra 1550, f. 172r (γ 167v).

+ 175. Ef 5, 27.

- 176. Cant 4, 7.

- 177. Cant 6, 8.

- 178. Is 52, 1.

2.º Si qui in peccato mortali sunt, partes atque membra essent Ecclesiae, utique essent membra Christi; at sunt membra diaboli pertinentque ad civitatem Babylonis cuius caput est diabolus et quam facit amor sui usque ad contemptum Dei, dum et Cain qui in fide errasse non legitur non ad Ecclesiam et civitatem Dei pertinere dicitur ab Augustino, sed ad civitatem Babylonis propter sua peccata; fit ergo ut qui in peccato mortali sunt non pertineant ad Ecclesiam, cum societas non est lucis ad tenebras, neque conventio Christi ad Belial, ita fieri nequit ut idem simul sit membrum Christi et Diaboli, pertineatque ad Ecclesiam et civitatem Dei et simul etiam ad civitatem Babylonis.

3.º ex Aristotele, 2 de anima<sup>179</sup>, membrum mortuum aequivoce dicitur membrum, perinde atque membrum pictum. Quare proprie et absolute non est membrum; cum ergo existens in peccato mortali non sit membrum Ecclesiae vivum, sed mortuum, ut patet ex illo Lucae 15<sup>180</sup>, de filio prodigo: *frater tuus hic mortuus erat et revixit*, fit ut sim[f. 126v]pliciter et absolute neque membrum, neque pars sit Ecclesiae. Vera namque membra Ecclesiae ex Paulo 1 Cor. 12<sup>181</sup> ita affecta sunt, ut si gaudet unum membrum congaudeant alia membra; quae autem sine charitate sunt, et quae officia vitae spiritualis exercere non possunt, id utique praestare non possunt. Quare non sunt vere membra Ecclesiae.

4.º Oves Christi vocem Christi audiunt et sequuntur Christum, ut habetur Ioannis 10<sup>182</sup>. Qui ergo Christum non sequuntur, neque oboediunt mandatis illius non sunt de ovibus Christi, ac proinde ad ovile et Ecclesiam Christi non pertinent.

Haeretici quo auctoritatem Ecclesiae enervent, matrisque a qua discesserunt, infallibile iudicium quo opprimuntur, subterfugiant, nullum non movent lapidem quo vel ad Ecclesiam videantur raperi, vel eius infallibilem auctoritatem minuant aut negent, vel certe persuadeant Ecclesiam Catholicam quae columna et firmamentum est veritatis non esse eam quam putamus, sed longe diversam, de qua non possit constare ubi sit, ac proinde neque de

*Aristóteles*

179. ARISTOTELES, *De anima*, l. 2. No hemos podido verificar esta cita en los libros *De anima* de Aristóteles. Molina pudo tomar la cita de CANO, *De locis*, l. 4, c. 1, arg. 9: ed. c., 1, 238, nota 37. Molina, como CANO (cfr. ib., p. 299ss), se olvida de la cita de Aristóteles en la respuesta al argumento.

+ 180. Lc 15, 32.

+ 181. 1 Cor 12, 26.

+ 182. Jn 10, 3.

infallibili eius iudicio. Inter alios errores quos in sequentibus impugnabimus Catari et Donatistae, atque ex Lutheranis Anabaptistae affirmarunt Ecclesiam in illis solis esse, qui omni prorsus carent peccato, arbitrantes cum Pelagianis in hac mortali vita dari posse perfectam iustitiam quae omni prorsus careat peccato. Wicleph autem et Ioannes Hus damnati in concilio Constantiensi, sess. 8 et 15<sup>183</sup> affirmarunt Ecclesiam solam esse in praedestinatiis, asserentes Paulum numquam fuisse extra Ecclesiam, etiam quando Ecclesiam persequeretur, et Iudam [f. 127r] numquam fuisse de Ecclesia. Quidam alii, ex Lutheranis, post quosdam antiquiores haereticos, asseruerunt solos iustos pertinere ad Ecclesiam, improbos vero et malos non pertinere ad Ecclesiam; unde iudicium Ecclesiae Romanae inter alia contemnunt, quod ad iudicandum et definiendum mali et peccatores conveniant. Quoniam vero velle omnes stultitias impugnare stultum id etiam est, et ad alium locum spectat ostendere hanc miseram vitam etiam in viris sanctissimis sine venialibus peccatis transigi non posse, ostensoque adversus ultimos omnes in universum fideles sive boni sint sive mali ad Ecclesiam pertinere, caeteri etiam errores eversi manent, hoc ultimum solum praestabimus hoc loco. Qui voluerit videre caeteros errores sigillatim impugnatos legat, inter alios, Canum, 4 de locis, cap. 3<sup>184</sup>.

Quod ergo fideles tam mali quam boni ad Ecclesiam pertineant probatur apertissimis locis Scripturae. Matthaei 13<sup>185</sup>: *Simile, inquit Christus, est regnum coelorum, id est Ecclesia militans, sagenae missae in mare* (huius mundi per pisces hominum mittentes verbum Dei et anunciantes Evangelium) *et ex omni genere piscium congreganti, quam cum impleta esset, educetes* (ad litus scilicet huius mundi in morte qua confinium est huius mundi et alterius) *elegerunt bonos in vasa sua malos autem foras miserunt. Sic erit in consummatione saeculi* (aut cum univocum saeculum consummatur, aut cum omnibus in die iudicii fuerit consummatum) *eribunt angeli et separabunt malos de medio iustorum et mittent eos in caminum ignis. Ecclesia ergo militans malos et bonos comprehendit. In eodem capite*<sup>186</sup> *Regnum*

Concilii 183. Concilium Constantiense, sess. 8 et 15: COED, 429: Articuli damnati Ioannis Hus 1-3; 5-6.

184. CANO, *De locis*, l. 4, c. 3: Ed. Serry c., 1, 250-257.

→ 185. Mt 13, 47-50.

→ 186. Mt 13, 24-30, 41s.

coelorum, id est Ecclesia, comparatur *homini qui seminavit bonum semen in agro suo*, id est, mundo, et *cum dormirent homines, ini* [f. 127v] *micus homo superseminavit zizania* (id est, homines malos ut exponit Christus) *in medio tritici*. Et dixit paterfamilias: *Sinite utraque crescere usque ad messem* (id est, consummationem saeculi, ut exponit Christus) et tunc *dicam messoribus* —angelis scilicet—: *Colligite zizania in fasciculus ad comburendum et colligent*, inquit Christus, *de regno eius*, id est, Ecclesia, *omnia scandala et eos qui faciunt iniquitatem, et mittent eos in caminum ignis*; malique permisti sunt bonis in Ecclesia. Matthaei 3<sup>187</sup> comparatur areae in qua palea est permista tritico, quae separanda est et comburenda igni inestinguibili. Et Ioannis 10<sup>188</sup> comparatur ovili quo haedi cum ovibus sunt permisti, qui separandi sunt et collocandi ad sinistram in die iudicii, ut Christus ait Matthaei 23<sup>189</sup>. Matthaei 22<sup>190</sup> inquit Christus: *Simile est regnum coelorum*, id est Ecclesia militans, *homini regi qui fecit nuptias filio suo*, quando scilicet Pater aeternus sponsavit Filium suum cum natura humana quam ex Virgine sumpsit; convivium vero invitatis ad has nuptias exhibetur in alia vita, ubi parata est coena agni, excusaverunt autem se Iudaei magna ex parte qui antea invitati erant praecipue ad has nuptias et ad adventum Messiae, quos propterea perdidit paterfamilias missis exercitibus romanorum et loco illius vocatae sunt gentes et intromissae. *Ingressus autem rex ut videret discumbentes* in hac Ecclesia militante et expectantes convivium triumphantis, et videns *hominem non vestitum veste nuptiali*, id est sine charitate et in peccato mortali *ait illi: Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?* Et ad litteram loquitur non de his qui manserunt extra Ecclesiam, sed de eo qui introierat et erat in illa, ut patet ex praecedentibus, et ait mi[f. 128r]nistris: *Ligatis manibus et pedibus*, id est ablata omni potestate deinceps ad poenitentiam et ad omne bonum, *mittite eum in tenebras exteriores*. Matthaei 25<sup>191</sup> idem regnum coelorum et Ecclesia comparatur decem virginibus quorum quinque erant fatuae quae non acceperunt oleum caritatis et bonorum operum et ob id exclusae sunt a regno coelesti, licet in Ecclesia militanti expectarent et confi-

1 187. Mt 3, 12.

2 188. Jn 10, 26s.

3 189. Mt 25, 32.

4 190. Mt 22, 2-13.

5 191. Mt 25, 1-12.

terentur sponsum. Item in familia et Ecclesia Christi \* non solum prius invenitur nequam qui misereri noluit proximi sui, sicut dominus illius misertus fuerat, ut habetur Matthaei 18<sup>192</sup>, sed etiam proximus nequam constitutus super familiam ut daret aliis cibum in tempore, qui tamen coepit percutere comproximos suos et manducare et bibere cum ebriosis quem Deus divisit a sua familia, ponens partem et sortem illius cum hypocritis in inferno, ubi erit fletus etc., ut habetur Matthaei 24<sup>193</sup>. Item Apocalipsis 2 et 3, quasdam ecclesias et angelos, id est ministros earum, hortatur Deus per Ioannem ad poenitentiam suorum peccatorum. Mali ergo sani in fide de Ecclesia sunt; ob id namque illis Christus sacramentum poenitentiae et alia sacramenta reliquit intra Ecclesiam quibus mundarentur a peccatis. Item Paulus de variis criminibus reprehendit Corinthios et alios aliarum ecclesiarum apud quos non proinde negat, sed affirmat esse Ecclesiam, neque malos putat non esse de Ecclesia. Fornicarium enim quem 1 Cor. 5<sup>194</sup> redarguit, indicat aperteque innuit esse de Ecclesia, nam addit: *Quid mihi de his qui<sup>h</sup> foris sunt, id est extra Ecclesiam, iudicare; nonne de his qui<sup>h</sup> intus sunt vos iudicatis? nam eos qui foris sunt, Deus iudicabit; auferte malum ex vobis ipsis, separantes scilicet a vobis [f. 128v] malos et scandalosos in quos potestatem iudicandi habetis tamquam in membra Ecclesiae. Et capite sequenti fratres appellat eos qui sunt de Ecclesia ad differentiam eorum qui de ea non sunt et inter eos reprehendit delicta lethalia<sup>195</sup>. *Nolite errare, etc. Neque enim fornicarii [...] regnum Dei possidebunt*<sup>196</sup>. Matthaei 18 inquit Christus<sup>197</sup>. *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum; si te audierit lucratus eris fratrem tuum, et infra*<sup>198</sup>: *si eos non audierit dic Ecclesiae, si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus, ubi in primis loquitur de fratre peccante lethaliter; nam inquit, lucratus es fratrem tuum, et propter venialem non eo cum illo est perveniendum ut sit tamquam ethnicus habendus. Deinde vero**

g. MS repete *Item in familia et Ecclesia Christi.*

h. MS: quae.

+ 192. Mt 18, 27-30.

+ 193. Mt 24, 48-51.

+ 194. 1 Cor 5, 12s.

+ 195. 1 Cor 6, 9.

+ 196. 1 Cor 6, 10.

+ 197. Mt 18, 15.

+ 198. Mt 18, 17.

quod loquitur de existente in Ecclesia patet, alias neque frater diceretur, neque adderetur, dic Ecclesiae, et si Ecclesiam non audierit, sit tibi tamquam ethnicus. Item agricolae illi pessimi qui non reddiderunt fructum vineae, de quibus est sermo Matth. 21<sup>199</sup> utique de vinea, hoc est de Ecclesia erant, etiam quando peccaverunt mortaliter et non fecerunt fructum eius. Nam si hoc ipso quod peccabant, desinerent esse de vinea et Ecclesia, non adderetur in poenam eorundem delictorum quod in futurum auferendum esset ab eis regnum Dei et dandum esset gentibus facientibus<sup>i</sup> fructum eius per poenitentiam. Per peccatum ergo mortale non desinit quis esse de Ecclesia. Et confirmatur, quia vinea illa, de qua Esalae 5<sup>200</sup> est sermo, utique Ecclesia synagogae est de qua dicit Deus quod expectavit ut faceret uvas et fecit labruscas, et propterea vineae suae comminatur ibi quae illic sequuntur. [f. 129r] Praeterea Ioannes 15<sup>201</sup>: *Ego sum vitis vera, inquit Christus, omnem palmitem in me non ferentem fructum tollet eum, et omnem qui fert fructum purgabit eum.* Item 2 Tim. 2<sup>202</sup>, cum praemisisset Paulus: *discedant ab iniquitate omnes qui invocant nomen Domini*, id est qui christiani sunt, addidit, *in magna autem domo*, qualis scilicet est Ecclesia Dei, *non solum sunt vasa aurea et argentea*, id est, iusti, *sed etiam lignea et fictilia, et quaedam quidem in honorem, quaedam autem in contumeliam; si quis autem mundaverit se erit vas in honorem sanctificatum et utile Domino*; ergo non solum in Ecclesia sunt iusti, sed etiam mali et peccatores. Praeterea, Paulus, 1 Cor 203 et Rom 12<sup>204</sup> et ad Ephes 4<sup>205</sup> Ecclesiam dicit esse corpus mysticum comparatque illud corpori humano, in quo non unum, sed diversa sunt membra, quae non eundem actum et functionem habent, sed diversas, per quas mutuo se adjuvant et e quibus integrum regimen corporis resultat commoditatibus et functionibus totius corporis distributis ac divisis per diversa membra. Itaque vult fideles esse in Ecclesia tamquam partes et membra in corpore mys-

i. MS: facienti.

†199. Mt 21, 33-39.

-200. Is 5, 1s.

+201. Jn 15, 1s.

+202. 2 Tim 2, 19ss.

+203. 1 Cor 12, 27.

+204. Rom 12, 5.

+205. Ef 4, 4.12.

tico et metaphorico in quo uniuntur quidem per baptismum et fidem quam in eo profiteamur, ac dona communia quae in eo recipimus. Attamen distinctio membrorum est penes varias functiones et gratias gratis datas in bonum totius Ecclesiae, quod scilicet quidam sint Apostoli, quidam prophetas, quidam habeant donum linguarum, quidam miraculorum, quidam sint pastores et praelati, atque ita varia alia munera et officia in Ecclesia, ex quibus resultat integrum regimen, pulchritudo et commoditas totius corporis, distributa sunt per [f. 129v] varias partes et membra Ecclesiae. Clarum est autem huiusmodi dona et officia esse posse cum peccato mortali in hoc corpore mystico, et republica christiana. Iudas namque apostolus erat a Christo electus et constitutus, et tamen malus et peccator. *Nonne, inquit Christus<sup>206</sup>, ego vos duodecim elegit et unus ex vobis diabolus est?* Et postquam crepuit medius et facta est domus eius deserta constituit Petrus subrogari alium loco illius, qui ei succederet in episcopatu<sup>207</sup>. Et de scribis et pharisaeis sedentibus super cathedram Moysi, et ex officio regentibus et gubernantibus populum in Ecclesia Synagogae, dixit Christus Matthaei 23<sup>208</sup>: *Super cathedram Moysi sederunt scribae et pharisaei, quodcumque ergo dixerint vobis facite, secundum opera vero eorum nolite facere;* quibus verbis aperte docuit propter peccata non amittere eos functionem illam, quam tamquam membra illius Ecclesiae et reipublicae habebant. Et de Caipha pessimo dicit Ioannes<sup>209</sup> quod *cum esset pontifex anni illius phophetavit*, unde peccatum non fuit in causa quod desideret esse caput et pars illius Ecclesiae, imo et quod in illo pessimo concilio eo quod esset pontifex, Deus uteretur lingua illius ad longe diversum significandum atque ipse intendebat, qua ratione inquit Ioannes eum prophetasse. Paulus item, 1 Cor 4<sup>210</sup> ait: *Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei;* et addit: *Hic iam quaeritur inter dispensatores ut fidelis quis inveniatur, mihi autem pro minimo est ut a vobis iudicer aut ab humano die, sed neque meipsum iudico; nihil mihi conscius sum, sed neque in hoc iustificatus sum, et nolite ante tempus iudicare.* Quod si per peccatum mortale desiverit quis esse

\* 206. Jn 6, 71.

207. Cfr. Hch 1, 16-22. *N<sup>o</sup>*

\* 208. Mt 23, 2s.

+ 209. Jn 11, 51.

+ 210. 1 Cor 4, 1-5.

pars, membrum et minister Ecclesiae ac Christi, certe Paulus non pro minimo duceret [f. 130r] iudicari tamquam malum, neque doceret Corinthios non debere iudicare de moribus ministrorum Christi, si inde pendet quod ministri Christi sint et partes et membra Ecclesiae, et quod suas functiones exercent, et valida sint quae conficiunt, quin potius docere ut quam exactissime eos examinarent. Adde quod Paulus, 1 Cor<sup>211</sup> dona ipsa et munia quibus membra Ecclesiae distinguuntur et se invicem adiuvant, et propter quae aemulatio erat inter Corinthios, cui subvenire eo loco nitebatur aperte docet pertinere ad gratias gratis datas (nam penes fidem et charitatem distinctio membrorum non sumitur in Ecclesia) docetque aemulationem non debere esse propter illa quae non efficiunt aliquem meliorem et digniorem in oculis Dei possuntque esse cum peccato mortali; sed circa charitatem (quam homines habere possunt et quae efficit homines gratos Deo et dignos vita aeterna) debere esse inter illos sanctam quandam aemulationem, ut in fine capituli inquit<sup>212</sup>: *aemulamini charismata meliora*, quam scilicet sint dona et munia quibus membra in corpore mystico Ecclesiae distinguuntur; *et adhuc excellentiorem viam*, id est charitatis, *vobis demonstro*, et ad ostendendum illa alia posse esse cum peccato mortali, charitatem vero esse quae efficit aliquem simpliciter bonum apud Deum et dignum vita aeterna, subiungit statim cap. 13<sup>213</sup>: *si linguis hominum loquar et angelorum, [...] et si habuerim prophetiam et noverim mysteria omnia et omnem scientiam, et si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero nihil sum*. Non ergo distinctio membrorum Ecclesiae est per charitatem, sed per gratias gratis datas et officia, quae possunt esse sine charitate. Et certe si Christus Ecclesiam suam (quam Paulus appellat columnam et firmamentum veritatis) instituisset dependenter ab hoc quod partes et membra eius essent in charitate, audeo dicere in [f. 130v] sapienter esse constitutam quandoquidem de iudicio illius non posset constare fidelibus, siquidem constare non posset an ille qui iudicat esset in charitate, cum Paulus de se dicat:

---

j. MS: 3.

---

† 211. 1 Cor 12, 27-30.

† 212. 1 Cor 12, 31.

† 213. 1 Cor 13, 1s.

*Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum*<sup>214</sup>; frustra etiam Christus diceret<sup>215</sup>: *si te non audierit dic Ecclesiae*; cum ut de nullius charitate potest nobis constare, ita non possit nobis constare an is quem tamquam iudicem ecclesiasticum adremus esset de Ecclesia, periret etiam oboedientia Ecclesiae, quam tantopere Christus commendatam esse voluit. Denique omnia quae ministri Ecclesiae tamquam membra et partes Ecclesiae exercerent essent incerta, quo quid absurdius dici potest. In cuiusve mentem cadere potest Christum sapientiam infinitam talem rempublicam christianam et Ecclesiam militantem constituisse?

Fere his argumentis usi sunt ad hoc ipsum probandum Cyprianus 3 libro epistolarum, epistola 3, et libro 4, epistola 2<sup>216</sup>; Hieronymus adversus Luciferianos<sup>217</sup>; Augustinus, 7 tomo pluribus in locis adversus donatistas et peculiariter libro 3 contra Petilianam, cap. 2, 3, 9, 12 et 28<sup>218</sup>, et libro 1 contra Parmenianum, cap. 2<sup>219</sup>, et libro 3, cap. 4, et 5, et de Baptismo contra Donatistas, libro 3, cap. 19, et libro 4 cap. 11 et 12<sup>220</sup> et in libro contra Donatistas post collationem cap. 4 et rursus a cap. 20<sup>221</sup> per quaedam capita, et de Fide ad Petrum, cap. 43<sup>222</sup>. Unde etiam cap. Est unitas Ecclesiae de consecratione, d. 4<sup>223</sup> quod est Augustini, quibus in locis praecitatis etiam et malitiae haereticorum nostri temporis in loquendo de ministris Ecclesiae et moribus fidelium mirum in modum satisfactum invenies. Ut enim a Donatistis errorem mutuati sunt, ita etiam procacitatem loquendi de fidelibus et ministris Ecclesiae.

+214. 1 Cor 4, 4.

+215. Mt 18, 17.

o 216. CYPRIANUS, *Epistola 54*: CSEL 3 2, 621-624; *Epistola 55*: CSEL 3/2, 624-648.

c 217. HIERONYMUS, *Adversus Luciferianos* [en todo el libro; cfr. e. c. número 28]: PL 23, 163-192.

c 218. AUGUSTINUS, *Contra litteras Petiliani*, l. 3, c. 2-3: CSEL 52, 162-166; l. 3, c. 9: ib., 171ss; l. 3, c. 12: ib., 173ss; l. 3, c. 28: ib., 188s.

c 219. Id., *Contra epistolam Parmeniani libri III*, l. 1, c. 2: CSEL 51, 20-23; l. 3, c. 4s: ib., 124-136.

o 220. AUGUSTINUS, *De baptismo contra Donatistas*, l. 3, c. 19, 25-28: CSEL 51, 216-222; l. 4, c. 11 et 12: ib., 241-244.

o 221. AUGUSTINUS, *Contra partem Donati post gesta*, c. 4: CSEL 53, 100-104; c. 20-25: ib., 125-146.

o 222. FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum diaconum*, c. 43: CChr 91 A, 740s.

x 223. C. I. C., c. 49, D. 4, de cons.: Ed. Friedberg, 1, 1381: De unico baptismo contra Petilianum, c. 14, 15, nn. 24-25.

Illud est hoc loco advertendum ad intelligentiam Augustini et solutionem argumentorum quae proposita sunt: [f. 131r] quod cum Ecclesia iuxta eius significationem pro quacumque congregatione hominum accipi possit, ut disputatione praecedenti visum est, interdum sumitur ab Augustino pro sola congregatione iustorum, qui ius habent ad vitam aeternam, qui quando uniti sunt Christo suo capiti non solum per fidem (quae iuxta concilium Tridentinum, sess. 6, cap. 6<sup>224</sup> nisi accedat charitas non unit perfecte cum Christo, neque efficit unionem membrorum corporis eius) sed et per charitatem. De Ecclesia ita sumpta loquitur Augustinus, libro 1 contra Cresconium, cap. 29<sup>225</sup> quando inquit: non existimo quemquam ita desipere et insanire ut credat ad Ecclesiae unitatem pertinere eum qui non habet charitatem. Et loquitur in libris De Civitate Dei<sup>226</sup>, et super psalmum 61<sup>227</sup>, ac alibi, quando Ecclesiam appellat civitatem Dei, cuius caput est Christus, et distinguit eam a civitate Babylonis, cuius caput est Diabolus, ad quem pertinent omnes mali existentes extra Ecclesiam; in qua proinde collocat Caim, de quo non legimus neque verisimile est habuisse errorem in fide. De Ecclesia eodem modo sumpta loquitur Scriptura, Eccli 3<sup>228</sup> dicens: *Filii sapientiae Ecclesia iustorum*. Interdum vero sumitur Ecclesia ab Augustino et communiter ab omnibus pro republica christiana, cuius curam commisit Christus Petro et quam tot similitudinibus explicavit. Et haec est de qua diximus non solum bonos, sed et malos comprehendere, quandiu in hoc mundo militant. In fine enim in ignem aeternum separandi sunt mali et filii boni purgati et mundi ab omni macula et ruga recipiendi sunt cum Christo in aeternum regnaturi. Easdem acceptiones duas Ecclesiae distinguit Hieronymus in commentario super epistolam ad Galatas<sup>229</sup>.

[f. 131v] Ut ad argumenta proposita diluenda accedamus illud advertendum est per synecdochem nos persaepe toti tribuere quod parti dumtaxat convenit, idque maxime quia de populo, republica

○ 224. *Concilium Tridentinum*, sess. 6, c. 6: COeD, 673, 38-40.

○ 225. AUGUSTINUS, *Contra Cresconium*, l. 1, c. 29, 34; CSEL 52, 353s.

○ 226. *Id.*, *De Civitate Dei*. Véase, por ejemplo, l. 15, c. 1: CChr 48, 454, y otros muchos pasajes.

○ 227. *Id.*, *Enarrationes in Psalmum 61*, 4: CChr 39, 774s.

— 228. Eccl 3, 1.

○ 229. HIERONYMUS, *Commentarii in IV epistolas Paulinas (ad Galatas...)*, l. 1, c. 1 [ad v. 2]: PL 26, 337 C.

aut congregatione alia loquimur. Dicimus enim populum aliquem aut gentem robustam non quod omnes tales sint. Dicimus etiam homines alicuius religionis sapientissimos, licet non omnes, sed pauci comparatione totius congregationis tales sint. Hac ratione mos est Scripturarum Sanctarum eundem populum modo tamquam malum et pessimum reprehendere, propter malos qui in eo sunt, atque ita reprehendere quasi in eo non essent boni, et modo laudare atque de eo loqui propter bonos ac si in eo non essent mali, quod non solum fecisse prophetas sed etiam Paulum 1 Cor<sup>230</sup> cum Corinthiis ipsis agens, ostendit egregie Augustinus in libro contra Donatistas, post collationem cap. 20<sup>231</sup>.

Hoc praehabito ad primum argumentum dicendum est Ecclesiam Catholicam dici sanctam, non quod in ea non sint et mali et peccatores, sed per synecdochen a praecipua parte ipsius, videlicet a iustis qui praecipua pars sunt in ea. Non est eadem ratio quod propter malos dicatur etiam mala, quandoquidem non ratione malitiae sunt de Ecclesia, sed ratione eius quod in ipsis sanctum et bonum est, nimirum ratione fidei, characteris aliorumque donorum aut officiorum quae in Ecclesia exercent, quae omnia bona et sancta sunt, et ob rationem eorum christiani in universum sancti ab apostolo Paulo dicebantur, et appellati sunt ab Apostolis in illo Symbolo, *sanctorum communionem* (licet etiam per synecdochem loquentes de omnibus in universum fidelibus sanctos eos potuerint appellare). Quare licet concedi [f. 132r] possit homines huius Ecclesiae, ut plurimum hodie malos esse et peccatores, non tamen concedi potest neque debet Ecclesiam propter eos esse malam, quia Ecclesia non supponit pro eis ea ex parte qua mali sunt, sed qua boni et Deo dicati in baptismo per characterem et fidem quam professi sunt: quod autem Deo dicatum est, sanctum consuevit appellari, neque negligendum est hoc loco adversus Lutheranos testimonium ducis quem sequuntur. Lutherus namque (ut Canus, 4 de locis, capite ultimo ante solutionem 7 argumenti refert)<sup>232</sup> in quodam sermone explicans qua ratione Ecclesia sancta dicatur, cum in ea multi sint mali, a veritate compulsus ait per synecdochem dici sanctam ratione bo-